
Администрация Ковернинского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________________ __________

О внесении изменений в План реализации муниципальной программы
«Противодействие терроризму и экстремизму на территории Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области» на 2025-2027 годы, утвержденный
постановлением администрации Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области от 31.01.2025 № 106

В соответствии с п.7.2 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Ковернинского муниципального округа Нижегородской области,
утвержденного постановлением Администрации Ковернинского муниципального района от
26.11.2020 № 728, администрация Ковернинского муниципального округа Нижегородской
области п о с т а н о в л я е т:

1.Внести изменения в план реализации муниципальной программы
«Противодействие терроризму и экстремизму на территории Ковернинского
муниципального округа Нижегородской области» на 2025-2027 годы, утвержденный
постановлением администрации Ковернинского муниципального округа Нижегородской
области от 31.01.2025 № 106, изложив его в новой прилагаемой редакции.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3.Обеспечить официальное размещение постановления в информационно-

телекомуникационной сети «Интернет» на сайте администрации Ковернинского
муниципального округа.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего
сектором гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Ковернинского
муниципального округа Сентюрёва Е.В.

Врип главы местного самоуправления А.А.Васильев



Приложение.

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

Ковернинского муниципального округа
Нижегородской области

«____» __________ 2026 г. № _____

План реализации муниципальной программы
«Противодействие терроризму и экстремизму на территории Ковернинского муниципального округа Нижегородской области»

на 2025-2027 годы

Наименование
подпрограммы,
основного
мероприятия
подпрограммы/меро
приятий в
рамках
основного
мероприятия
подпрограммы

Отве
тств
енны
й
испо
лнит
ель

Срок Непосредственный
результат

(краткое описание)

Финансирование
на 2025 год, тыс. руб.

Финансирование
на 2026 год, тыс.руб.

Финансирование
на 2027 год, тыс.руб

начала
реализации

оконч
ания
реализ
ации

очред
ной
год

1 год
плано
вого
перио
да

2 год
плано
вого
перио
да

фед
ерал
ьны
й

бюд
жет

облас
тной
бюдж
ет

местн
ый

бюдж
ет

прочие
источн
ики

феде
раль
ный
бюд
жет

обла
стно
й
бюд
жет

мест
ный
бюд
жет

проч
ие
источ
ники

феде
раль
ный
бюд
жет

обл
аст
ной
бю
дж
ет

местн
ый
бюдж
ет

прочи
е
источ
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Цель программы: совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, усиление антитеррористической
защищенности и технической укрепленности объектов, потенциально подверженных террористической угрозе.

Раздел I. Антитеррористическая защищенность объектов террористических посягательств.

Задача 1
Антитеррористичес
кая защищенность
объектов с
массовым

адми
нист
раци
я
Кове

2025 2027 Колич
ество
объек
тов,
обору

Колич
ество
объек
тов,
обору

Коли
честв
о
объек
тов,

0 0 799,4 0 0 0 674,0 0 0 0 674,0 0



пребыванием людей
на территории
Ковернинского
муниципального
округа

рнин
ског
о
муни
ципа
льно
го
окру
га
упра
влен
ие
обра
зова
ния,
отде
л
куль
туры
и
тури
зма,
МО
МВ
Д
Росс
ии
«Ков
ерни
нски
й»

дован
ных
систе
мами
видео
наблю
дения-
5 шт.
Случа
и
прони
кнове
ния в
здание
админ
истра
ции
посто
ронни
х лиц
– 0 ед.

дован
ных
систе
мами
видео
наблю
дения
-5 шт.
Случа
и
прони
кнове
ния в
здани
е
админ
истра
ции
посто
ронни
х лиц
– 0 ед.

обору
дован
ных
систе
мами
видео
набл
юден
ия-
5шт.
Случ
аи
прон
икно
вения
в
здани
е
адми
нистр
ации
посто
ронн
их
лиц –
0 ед.

1.1. Установка
системы наружного
видеонаблюдения:
- в
общеобразовательн
ых учреждениях;
- в дошкольных
учреждениях;
- в учреждениях
дополнительного
образования;

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
муни
ципа
льно

2025 202
7

Колич
ество
объек
тов,
обору
дован
ных
систе
мами
видео
наблю

Колич
ество
объект
ов,
обруд
ованн
ых
систе
мами
видео
наблю

Количество
объектов,
оборудованны
х системами
видеонаблюде
ния-5 шт.

0 0 220,
0

0 0 0 220,
0

0 0 0 220,0 0



- в объектах
культуры;
- на территории
р.п.Ковернино.

го
окру
га и
упра
влен
ие
обра
зова
ния,
отде
л
куль
туры
и
тури
зма,
МО
МВ
Д
Росс
ии«
Кове
рнин
ский
»

дения-
5 шт.

дения-
5 шт.

1.2. Оказание услуг
трансляции
видеосигнала с
предоставлением
оборудования и
сервисного
обслуживания
системы

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
муни
ципа
льно
го
окру
га
МО
МВ
Д

2025 202
7

Колич
ество
объек
тов,
обору
дован
ных
систе
мами
видео
наблю
дения-
5 шт.

Колич
ество
объект
ов,
обору
дован
ных
систе
мами
видео
наблю
дения
- 5 шт.

Количество
объектов,
оборудованны
х системами
видеонаблюде
ния-5 шт.

0 0 579,
4

0 0 0 454,
0

0 0 0 454,0 0



Росс
ии
«Ков
ерни
нски
й»

1.3. Мероприятия
по
антитеррористическ
ой укрепленности
здания
администрации
Ковернинского
муниципального
округа

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
муни
ципа
льно
го
окру
га и
МО
МВ
Д
Росс
ии
«Ков
ерни
нски
й»

2025 202
7

Случа
и
прони
кнове
ния в
здание
админ
истра
ции
посто
ронни
х лиц
– 0 ед.

Случа
и
прони
кнове
ния в
здание
админ
истрац
ии
постор
онних
лиц –
0 ед.

Случаи
проникновени
я в здание
администраци
и посторонних
лиц – 0 ед.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.4.Организация
мероприятий по
антитеррористическ
ой защищенности
объектов
подведомственных
органам местного
самоуправления.

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
муни
ципа
льно

2025 202
7

Случа
и
прони
кнове
ния
посто
ронни
х лиц
в
здани
я

Случаи
проникновения
посторонних
лиц в здания
объектов
подведомствен
ных органам
местного
самоуправлени
я - 0 ед.

Случа
и
прони
кнове
ния
посто
ронни
х лиц
в
здани
я

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



го
окру
га и
МО
МВ
Д
Росс
ии
«Ков
ерни
нски
й»

объек
тов
подве
домст
венны
х
органа
м
местн
ого
самоу
правл
ения –
0 ед.

объек
тов
подве
домст
венн
ых
орган
ам
местн
ого
самоу
правл
ения
– 0
ед.

Раздел II. Работа с молодежью, склонной к деструктивному поведению и наиболее подверженной идеологии терроризма, а так же лицами,
подверженными воздействию идеологии терроризма и подпавшими под ее влияние.

Задача 2
Разъяснение
сущности
терроризма и его
крайней
общественной
опасности, в том
числе через
пропаганду
социально
значимых
ценностей

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
муни
ципа
льно
го
окру
гаи
упра
влен
ие
обра
зова
ния

2025 202
7

Колич
ество
населе
ния,
проин
форми
рован
ного
по
антите
ррори
стичес
кой и
антиэк
стрем
истско
й
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.че
л.

Количество
населения,
проинформиро
ванного по
антитеррорист
ической и
антиэкстремис
тской
направленност
и-17,0 тыс.чел.

Колич
ество
насел
ения,
проин
форм
ирова
нного
по
антит
еррор
истич
еской
и
антиэ
кстре
мистс
кой
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.ч
ел.

0 0 10,0 0 0 0 10,0 0 0 0 10,0 0



2.1. Проведение цикла
лекций и бесед с
населением, учащимися
образовательных
учреждений по
разъяснению основ
законодательства в сфере
межнациональных
отношений, по
профилактике заведомо
ложных сообщений об
актах терроризма, по
профилактике терроризма и
экстремизма, преступлений
против личности,
общества, государства

упра
влен
ие
обра
зова
ния
адми
нист
раци
и
Кове
рнин
ског
о
окру
га

202
5

202
7

Колич
ество
населе
ния,
проин
форми
рован
ного
по
антите
ррори
стичес
кой и
антиэк
стрем
истско
й
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.че
л.

Количество
населения,
проинформиро
ванного по
антитеррорист
ической и
антиэкстремис
тской
направленност
и-17,0 тыс.чел

Колич
ество
насел
ения,
проин
форм
ирова
нного
по
антит
еррор
истич
еской
и
антиэ
кстре
мистс
кой
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.ч
ел.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.2. Разработка и
распространение памяток
по тематике
противодействия
экстремизму и терроризму,
подготовка и
распространение
антитеррористического
контента в СМИ, на сайте
администрации, в соцсетях.

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
мун
ицип
альн
ого
окру
га и
упра
влен
ие
обра

202
5

202
7

Колич
ество
населе
ния,
проин
форми
рован
ного
по
антите
ррори
стичес
кой и
антиэк
стрем
истско
й
напра

Количество
населения,
проинформиро
ванного по
антитеррорист
ической и
антиэкстремис
тской
направленност
и-17,0 тыс.чел.

Колич
ество
насел
ения,
проин
форм
ирова
нного
по
антит
еррор
истич
еской
и
антиэ
кстре
мистс
кой

0 0 10,0 0 0 0 10,0 0 0 0 10,0 0



зова
ния
адми
нист
раци
и
окру
га

вленн
ости-
17,0
тыс.че
л.

напра
вленн
ости-
17,0
тыс.ч
ел.

2.3. Обучение
должностных лиц и
специалистов в учебно-
методических центрах по
линии антитерроризма

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
мун
ицип
альн
ого
окру
га

202
5

202
7

Колич
ество
населе
ния,
проин
форми
рован
ного
по
антите
ррори
стичес
кой и
антиэк
стрем
истско
й
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.че
л.

Количество
населения,
проинформиро
ванного по
антитеррорист
ической и
антиэкстремис
тской
направленност
и-17,0 тыс.чел.

Колич
ество
насел
ения,
проин
форм
ирова
нного
по
антит
еррор
истич
еской
и
антиэ
кстре
мистс
кой
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.ч
ел.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.4. Проведение в
общеобразовательных
организациях цикла бесед с
учащимися о негативном
влиянии сети Интернет на
психику подростка,
о недопустимости
распространения
радикальных взглядов, а

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
мун

202
5

202
7

Колич
ество
населе
ния,
проин
форми
рован
ного
по

Количество
населения,
проинформиро
ванного по
антитеррорист
ической и
антиэкстремис
тской
направленност

Колич
ество
насел
ения,
проин
форм
ирова
нного
по

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



так же мероприятий по
выявлению среди учащихся
лиц, поддерживающих
националистические
взгляды для проведения с
ними своевременной
профилактической работы

ицип
альн
ого
окру
га и
упра
влен
ие
обра
зова
ния
адми
нист
раци
и
окру
га

антите
ррори
стичес
кой и
антиэк
стрем
истско
й
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.че
л.

и-17,0 тыс.чел. антит
еррор
истич
еской
и
антиэ
кстре
мистс
кой
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.ч
ел.

2.5. Организация работы по
противодействию
идеологии терроризма
среди мигрантов, выходцев
из стран с повышенной
террористической
активностью

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
мун
ицип
альн
ого
окру
га
упра
влен
ие
обра
зова
ния
адми
нист
раци
и
окру
га

202
5

202
7

Колич
ество
населе
ния,
проин
форми
рован
ного
по
антите
ррори
стичес
кой и
антиэк
стрем
истско
й
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.че
л.

Количество
населения,
проинформиро
ванного по
антитеррорист
ической и
антиэкстремис
тской
направленност
и-17,0 тыс.чел.

Колич
ество
насел
ения,
проин
форм
ирова
нного
по
антит
еррор
истич
еской
и
антиэ
кстре
мистс
кой
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.ч
ел.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



2.6. Проведение
мероприятий,
направленных на
противодействие
распространению
украинскими
радикальными структурами
идеологии терроризма и
неонацизма;
профилактический охват
контингентов лиц,
подверженных ее влиянию,
а также граждан,
прибывающих с
территорий Донецкой
Народной Республики,
Луганской Народной
Республики, Запорожской и
Херсонской областей на
территорию Ковернинского
муниципального округа

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
мун
ицип
альн
ого
окру
га
упра
влен
ие
обра
зова
ния
адми
нист
раци
и
окру
га

202
5

202
7

Случа
и
прояв
ления
идеол
огии
терро
ризма
и
неона
цизма
-0 ед.

Случаи
проявления
идеологии
терроризма и
неонацизма-0
ед.

Случа
и
прояв
ления
идеол
огии
терро
ризма
и
неона
цизма
-0 ед.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.7.Организация
мероприятий по
противодействию
распространению
идеологии радикального
ислама и терроризма среди
трудовых мигрантов,
выходцев из стран
Центрально - Азиатского
региона и стран с
повышенной
террористической
опасностью.
.

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
мун
ицип
альн
ого
окру
га
упра
влен
ие

202
5

202
7

Случа
и
прояв
ления
идеол
огии
радик
альног
о
ислам
а и
терро
ризма
среди
трудо
вых
мигра

Случаи
проявления
идеологии
радикального
ислама и
терроризма
среди
трудовых
мигрантов -0

Случа
и
прояв
ления
идеол
огии
радик
ально
го
ислам
а и
терро
ризма
среди
трудо
вых
мигра

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



обра
зова
ния
адми
нист
раци
и
окру
га

нтов-0 нтов -
0

Раздел III. Информационное сопровождение деятельности в области профилактики терроризма

Задача 3
Создание и
задействование
механизмов защиты
информационного
пространства от
проникновения в
него любых идей,
оправдывающих
террористическую
деятельность

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
муни
ципа
льно
го
окру
га

2025 202
7

Колич
ество
населе
ния,
проин
форми
рован
ного
по
антите
ррори
стичес
кой и
антиэк
стрем
истско
й
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.че
л.

Количество
населения,
проинформиро
ванного по
антитеррорист
ической и
антиэкстремис
тской
направленност
и-17,0 тыс.чел.

Колич
ество
насел
ения,
проин
форм
ирова
нного
по
антит
еррор
истич
еской
и
антиэ
кстре
мистс
кой
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.ч
ел.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.1. Организация
деятельности по
противодействию
идеологии терроризма в
СМИ и сети «Интернет», в
том числе освещение
деятельности АТК МО

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског

202
5

202
7

Колич
ество
населе
ния,
проин
форми
рован

Количество
населения,
проинформиро
ванного по
антитеррорист
ической и
антиэкстремис

Колич
ество
насел
ения,
проин
форм
ирова

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



о
мун
ицип
альн
ого
окру
га

ного
по
антите
ррори
стичес
кой и
антиэк
стрем
истско
й
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.че
л.

тской
направленност
и-17,0 тыс.чел.

нного
по
антит
еррор
истич
еской
и
антиэ
кстре
мистс
кой
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.ч
ел.

3.2. Ведение отдельных
разделов «Антитеррор» на
сайте администрации и
наполнение их
информационными
материалами

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
мун
ицип
альн
ого
окру
га

202
5

202
7

Колич
ество
населе
ния,
проин
форми
рован
ного
по
антите
ррори
стичес
кой и
антиэк
стрем
истско
й
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.че
л.

Количество
населения,
проинформиро
ванного по
антитеррорист
ической и
антиэкстремис
тской
направленност
и-17,0 тыс.чел.

Колич
ество
насел
ения,
проин
форм
ирова
нного
по
антит
еррор
истич
еской
и
антиэ
кстре
мистс
кой
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.ч
ел.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3.3. Привлечение к адми 202 202 Колич Количество Колич 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



созданию информационных
материалов в сфере
противодействия
идеологии терроризма
квалифицированных
специалистов и
профильных
медиаструктур

нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
мун
ицип
альн
ого
окру
га

5 7 ество
населе
ния,
проин
форми
рован
ного
по
антите
ррори
стичес
кой и
антиэк
стрем
истско
й
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.че
л.

населения,
проинформиро
ванного по
антитеррорист
ической и
антиэкстремис
тской
направленност
и-17,0 тыс.чел.

ество
насел
ения,
проин
форм
ирова
нного
по
антит
еррор
истич
еской
и
антиэ
кстре
мистс
кой
напра
вленн
ости-
17,0
тыс.ч
ел.

3.4. Использование
современных способов
доведения информации до
целевой аудитории
(социальные сети,
видеохостинги, интернет-
мессенджеры)

адми
нист
раци
я
Кове
рнин
ског
о
мун
ицип
альн
ого
окру
га

202
5

202
7

Колич
ество
населе
ния,
проин
форми
рован
ного
по
антите
ррори
стичес
кой и
антиэк
стрем
истско
й
напра
вленн
ости-

Количество
населения,
проинформиро
ванного по
антитеррорист
ической и
антиэкстремис
тской
направленност
и-17,0 тыс.чел.

Колич
ество
насел
ения,
проин
форм
ирова
нного
по
антит
еррор
истич
еской
и
антиэ
кстре
мистс
кой
напра
вленн

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



17,0
тыс.че
л.

ости-
17,0
тыс.ч
ел.

Итого: х х х х х х 0 0 809,4 0 0 0 684,0 0 0 0 684,0 0


